[image: image1.jpg]

 Lei Municipal n° 1286/2009.

CRIA CARGOS E ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL 069/90 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

VILMAR ZIMMERMANN, PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA, Estado do Rio Grande do Sul, usando das atribuições que me são conferidas por lei, faço saber que a Câmara Municipal de vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte,

L E I:

Art.1° Fica alterado o inciso IV do Art. 3º da Lei 069/90, de 02 de outubro de 1990, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:

IV – Coordenador Pedagógico – o Membro do Magistério Público Municipal, com habilitação específica para o exercício das funções de apoio técnico-pedagógico à docência, incluídas as funções de coordenar, planejar, programar, pesquisar, executar, supervisionar, acompanhar e assessorar trabalhos, programas, planos e projetos da rede escolar municipal.

Art. 2º Fica substituído, onde consta na Lei 069/90, de 02 de outubro de 1990, a denominação “Especialista da Educação” pela denominação “Coordenador Pedagógico”.

Art. 3° Fica acrescentado o Parágrafo único ao Artigo 8º da Lei 069/90, de 02 de outubro de 1990, o qual tem a seguinte redação:

Parágrafo Único – O provimento do cargo de Coordenador Pedagógico exige formação em Nível Superior em Pedagogia, com Habilitação em Supervisão Escolar e Mestrado em Educação.

Art. 4° Fica alterado o Art. 27 da Lei 069/90, de 02 de outubro de 1990, o qual passa a ter a seguinte redação:

“O regime de trabalho do professor é de 22 (vinte e duas) horas semanais e do coordenador pedagógico é de 40 (quarenta) horas semanais, cumpridas em unidade escolar ou órgão.”

Art. 5º Fica alterado o Art. 71 da Lei 069/90, de 02 de outubro de 1990, alterando a especificação do cargo de Especialista da Educação para Coordenador Pedagógico e a quantidade de cargos previstos que passam de 06 (seis) para 02(dois) e a atuação deste profissional da educação, ficando assim disposto:

	ESPECIFICAÇÃO
	QUANTIDADE
	ATUAÇÃO

	Coordenador Pedagógico
	02
	Suporte pedagógico direto à docência, incluídas as funções de planejamento e supervisão educacional.

Art. 6º Fica fazendo parte integrante da Lei nº 069/90, de 02 de outubro de 1990 o (ANEXO I), das atribuições, das condições de trabalho e dos requisitos para preenchimento deste cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO:

Art. 7º Fica modificado o Caput do Art. 73, o qual passa a ter a seguinte redação:

“O salário do nível 1, do regime de 22 horas semanais é de 1,55 do vencimento básico e o do cargo de Coordenador Pedagógico, para o regime de 40 horas semanais será o de nível 7.

Art. 8º Modifica a tabela do Art. 72, da Lei nº 069/90, de 02 de outubro de 1990, a qual passa a vigorar acrescida do nível 7, com coeficiente 3,0.

Art. 9º Fica criado na Lei 069/90, de 02 de outubro de 1990, mais um cargo de Professor(a) de Língua Estrangeira – habilitação em Inglês, carga horária de 22 (vinte e duas) horas semanais, vinculado à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com Nível 4, totalizando assim dois cargos, na Lei 069/90, de 02 de outubro de 1990.

Art. 10 Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA, EM 7 DE JULHO DE 2009.

Vilmar Zimmermann

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

EM 7 DE JULHO DE 2009

FÁBIO VANDRÉ PELLENZ

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
ANEXO I

CARGO: COORDENADOR PEDAGÓGICO

ATRIBUIÇÕES:

Compete ao Coordenador Pedagógico coordenar, planejar, dinamizar, organizar, acompanhar, executar, supervisionar, avaliar e assessorar trabalhos, programas, planos e projetos da rede escolar municipal. Coordenar e participar da elaboração das diretrizes pedagógicas das escolas, do Projeto Político Pedagógico, do Regimento Escolar e dos Planos de Estudos. Participar de projetos de pesquisa de interesse do ensino. Coordenar e promover a construção da proposta curricular e pedagógica da rede municipal de ensino. Planejar ações de execução da política educacional da rede municipal na dimensão pedagógica. Convocar e coordenar reuniões com as direções e professores das escolas. Propor, planejar e coordenar ações voltadas à formação continuada dos professores da rede. Acompanhar e desenvolver ações voltadas à melhoria do processo ensino-aprendizagem, assessorando o trabalho das escolas quanto à metodologias de trabalho e de  avaliação. Manter-se atualizado em relação à Legislação do Ensino. Realizar treinamentos especializados. Outras atividades afins.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

· Carga horária semanal: 40 horas.

· O exercício deste cargo poderá exigir horas de trabalho fora do horário normal, viagens periódicas ao interior do município, participação em cursos de qualificação e aperfeiçoamento.

· Esse profissional ficará lotado na Secretaria Municipal de Educação, atendendo periodicamente as escolas da rede.

REQUISITOS PARA PREENCHIMENTO DO CARGO:

Habilitação: Formação de Nível Superior em Pedagogia com Habilitação em Supervisão Escolar e Mestrado em Educação.

Experiência docente mínima de dois anos.

Idade mínima: 18 anos.

PAGE
1
Rua da República, 96 - Fones (55) 3334-4900 e 3334-4938 - Fone/Fax 3334-4921 - CEP 98740-000